
Pra~ Bernardino Gomes Bezerra, 457 Pentecoste- CE 
CNPJ: 07.682.651/0001-58 

Fone: (85) 3352-2617 

PENTECOSTE - CE em, 10 de novembro de 2022. 

Resolve: Prefeitura Municipal de PENTECOSTE, Atraves da Secretaria de Educac;ao, aderir a Ata 
de Registro de Prec;os no 018/2022, oriunda da PREGAO ELETRONICO para Registro de 
Prec;os n° 2022.05.16.01, para AQUISICAO DE MATERIAIS PERMANENTE PARA AS 
ESCOLAS DA REDE DE ENSINO DO MUNICIPIO DE PENTECOSTE/CE na quantidade 
autorizada por parte do 6rgao interessado. 

Considerando o aceite emitido pelas empresas: MOVEIS JB INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA, inscrita no CNPJ no 02.464.845/0001-63. 

Considerando a Autortzacao para a Adesso a Ata de Registro de Prec;os no 018/2022, 
decorrente de PREGAO ELETRONICO no 2022.05.16.01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO 
BENEDITO - SECRETARIA DE EDUCA~AO, atraves do Oficio datado de 03 de novembro de 
2022, emitido par aquele 6rgao gestor da referida Ata. 

Considerando a sotrcttacao contida nos autos, bem coma o disposto no Anexo do Edital do 
referido processo; · 

Considerando as lnforrnacdes do Processo de PREGAO ELETRONICO no 2022.05.16.01 

TERMO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRE(:OS 
N° 2022.10.26.01-AD-FME 

PREFEITURA MUNICIPAL PENTECOSTE 



Pra~ Bernardino Gomes Bezerra, 457 Pentecoste- CE 
CNPJ: 07.682.651/0001-58 

Fane: (85) 3352-2617 

PENTECOSTE - CE em, 10 de novembro de 2022. 

SERVIc;os UNIDADE ORc;AMENTARIA PROJETOS ELEMENTO DE 
ATIVIDADES DESPESAS 

Gestao Administrativa da 10.01 - Secretaria de Educac;ao 12.368.0171.2.052 44.90.52.00 
Secretaria de Educacao sasrca 
Desenvofvi men to da 1002 - Fundo Municipal de 12.365.0174.2.062 44.90.52.00 
Educacao Infantil Educacao 
Gestao Administrativa da 1003 - Fundo de 12.368.0171.2.066 44.90.52.00 
Educac;ao Basica Desenvolvimento da Educac;ao 

sastca - FUNDEB 

A Ordenadora de Despesa do Munidpio de PENTECOSTE, abaixo assinado, no uso de suas 
atrlbulcoes legais, conferidas de acordo com o que determina o Decreto Federal n° 7 .892 de 
23 de janeiro de 2013 e o Decreto Municipal no 25/2013, bem como considerando o que 
consta do Processo no 2022.05.16.01 do 6rgao gerenciador da Prefeitura Municipal de SAO 
BENEDITO, vem RATIFICAR o Processo administrative de Adesao n° 018/2022, referente 
a Adesao da PREGAO ELETRONICO no 2022.05.16.01, promovido pela Prefeitura Municipal 
de SAO BENEDITO, celebrada em ocorrencia a PREGAO ELETRONICO anteriormente citado, 
para O objeto: AQUISic;Ao DE MATERIAIS PERMANENTE PARA AS ESCOLAS DA REDE 
DE ENSINO DO MUNICIPIO DE PENTECOSTE/CE, em favor da empresa: MOVEIS JB 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ no 02.464.845/0001-63, com sede na 
RODOVIA BR- 101 KM 127 DISTRITO INDUSTRIAL SAO JOSE DE MIPIBU-RN, no valor global 
de: R$ 1.331.145,50 (UM MILHAO TREZENTOS E TRINTA E UM MIL CENTO E 
QUARENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). As despesas deverso ser 
custeadas sob as dotacoes abaixo relacionadas, mediante adesao ao Procedimento licitat6rio 
sob a modalidade PREGAO ELETRONICO, na forma de Registro de Prec;os, realizado pela 
Prefeitura Municipal de SAO BENEDITO - SECRETARIA DE EDUCA<,;AO, quais sejam: 

TERMO DE RATIFICAc;AO 

PREFEITURA MUNICIPAL PENTECOSTE 



Prac;a Bernardino Gomes Bezerra, 457 Pentecoste- CE 
CNPJ: 07.682.651/0001-58 

Fone: (85) 3352-2617 

PENTECOSTE - CE em, 10 de novembro de 2022. 

Assim, no termo da legislac;ao vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO em 
favor de: 01. MOVEIS JB INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ no 
02.464.845/0001-63, com sede na RODOVIA BR- 101 KM 127 DISTRITO INDUSTRIAL SAO 
JOSE DE MIPIBU-RN, no valor global de: R$ 1.331.145,50 (UM MILHAO TREZENTOS E 
TRINTA E UM MIL CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

A secretarta no final assinado, no uso de suas atrlbulcoes legais vem, homologar o 
presente processo administrative de Adesao a Ata de Registro de Prec;os, para que produza os 
efeitos legais e jurfdicos, cujo O objeto e O AQUISl(iAO DE MATERIAIS PERMANENTE 
PARA AS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO DO MUNICIPIO DE PENTECOSTE/CE 

TERMO DE HOMOLOGAc;AO 



Prar;a Bernardino Gomes Bezerra, 457 Pentecoste- CE 
CNPJ: 07.682.651/0001-58 

Fone: (85) 3352-2617 

PENTECOSTE - CE em, 10 de novembro de 2022. 

FUNDAMENTA(:AO LEGAL: Decreto Municipal no 25/2013, Lei Federal no. 10.520/02, de 
17 /07 /02 e, Lei Federal no 8.666/93. 

SERVIc;os UNIDADE ORc;AMENTARIA PROJETOS ELEMENTO DE 
ATIVIDADES DESPESAS 

Gestao Administrativa da 10.01 - Secretaria de Educac;ao 12.368.0171.2.052 44.90.52.00 
Secretaria de Educacao Basica 
Desenvolvimento da 1002 - Fundo Municipal de 12.365.0174.2.062 44.90.52.00 
Educacao Infantil Educacao 
Gestao Administrativa da 1003 - Fundo de 12.368. 0171. 2.066 44.90.52.00 
Educac;ao Basica Desenvolvimento da Educac;ao 

Basica - FUNDEB 

CONTRATADO: MOVEIS JB INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ no 
02.464.845/0001-63, no valor global de: R$ 1.331.145,50 (UM MILHAO TREZENTOS E 
TRINTA E UM MIL CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

DOTA(:AO OR(:AMENTARIA: 

CONTRATANTE: 0 MUNICIPIO DE PENTECOSTE, atraves da Prefeitura Municipal de neste 
ato representada por: MARIA ALAIDE BARBOSA GUIMARAES, secretarta de Educac;ao. 

EXTRATO DA ADESAO NO 2022,10.26.01-AD-FME DA ATA DE REGISTRO DE PRE(:OS 
n° 018/2022, oriundo da PREGAO ELETRONICO no 2022.05.16.01 realizado pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO - SECRETARIA DE EDUCA<,;AO. 

EXTRATO DE ADESAO N° 2022.10.26.01-AD-FME 



Prar;a Bernardino Gomes Bezerra, 457 Pentecoste- CE 
CNPJ: 07.682.651/0001-58 

Fone: (85) 3352-2617 

PENTECOSTE - CE em, 10 de novembro de 2022 

Certifico para os devidos fins que o EXTRATO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRE<;;:OS DO 
PREGAO ELETRONICO NO 2022.05.16.01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO, 
referente ao Processo Administrative foi devidamente publicado por afixac;ao no flanel6grafo da 
Prefeitura Municipal de PENTECOSTE (quadro de avisos), na forma recomendada pelo STJ, 
atraves do Recurse Especial no 105.232 - (96.0058484-5) - 1a Turma, bem como no portal 
do Municipio. 

UNIDADES GESTORAS ADERENTES: Prefeitura Municipal de PENTECOSTE, Atraves da 
Secretaria de Educac;ao. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESAO A REGISTRO DE PREc;os N° 
2022.10.26.01-AD-FME 

ORGAO GERENCIADOR: SECRETARIA DE EDUCA<;;:AO DO MUNICIPIO DE SAO BENEDITO. 

ORIG EM: PREGAO ELETRONICO N° 2022.05.16.01 - ATA DE REGISTRO DE PRE<;;:OS N° 
018/2022. 

CERTIDAO DE PUBLICA<;AO 

-----------------,------------------------ 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)

